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Abstrakt
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Student: Jan Juhász

Školitel: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Název diplomové práce: Léčba ischemické choroby dolních končetin

Ischemická choroba dolních končetin (ICHDK) je onemocnění, při kterém na podkladě

aterosklerózy dochází ke zužování lumen arterií dolních končetin. Její prevalence

neustále stoupá, a to hlavně v rozvinutých zemích. Vyskytuje se formě asymptomatické

a symptomatické. Symptomy onemocnění jsou velmi nepříjemné a výrazně snižují

kvalitu života. Pozdní fáze mohou ohrozit pacientův život. Proto je rozhodující časně a

správně onemocnění diagnostikovat. V terapii je pak možné využít farmakologických i

nefarmakologických postupů, v ideálním případě oba postupy vzájemně propojit.

Farmakoterapii lze rozdělit do několika částí:

1. Prevence vzniku aterosklerotických komplikací, která pomocí preventivních opatření

a antiagregační léčby snižuje kardiovaskulární riziko.

2. Terapie symptomů s cílem zvýšení kvality života, kdy jsou pacientovi podávány

vasoaktivní léčiva cilostazol, naftidrofuryl nebo pentoxifylin.

3. Terapie při kritické ischemii ohrožující DK, při které jsou užívány analoga

prostaglandinů alprostadil, iloprost, limaprost a prostacyklin, při současných

bakteriálních infekcích také antibiotika.

Farmakoterapie se soustředí i na rizikové faktory aterosklerózy. Mezi hlavní patří

nevhodná životospráva, kouření, arteriální hypertenze (AH), diabetes mellitus (DM) a

dyslipidemie. Výběr léčiv závisí na rozsahu onemocnění, možných interakcích,

pacientovu stanovisku, snášenlivosti a dalších hlediskách. Mezi nefarmakologickými

postupy má své nezastupitelné místo pravidelné cvičení a revaskularizační postupy

zahrnující endovaskulární léčbu, chirurgickou léčbu a jejich kombinaci.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c8f85aec5ec817c06672aab3232afd29&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=02021
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Title of diploma thesis: Treatment of lower extremity peripheral artery disease

The lower extremities ischemia is a disease caused most often by atherosclerosis during

which the lumen in lower limb arteries becomes narrow. Its prevalence is increasing,

especially in the developed countries. The disease can be asymptomatic and

symptomatic. The symptoms are very unpleasant and decrease patient´s quality of life.

Advanced stages of the disease may be life threatening. Therefore, it is vital to timely

and correctly diagnose the illness. During the therapy, it is possible to use

pharmacological as well as non-pharmacological procedures, and, preferably, a

combination of the two types of treatment. The pharmacotherapy can be divided into

several parts. The prevention of atherosclerotic complications makes use of preventive

measures and antiplatelet therapy to reduce the cardiovascular risk. The symptoms

therapy focuses on improving patients’ quality of life by prescribing the vasoactive

medications cilostazol, naftidrofuryl or pentoxifylin. The critical limb ischemia therapy

uses prostaglandin analogues alprostadil, iloprost, limaprost or prostacyclin and, at the

same time, antibiotics during bacterial infection complications. The pharmacotherapy

also concentrates on the risk factors of atherosclerosis, which, besides lifestyle changes,

primarily include cessation of smoking, therapy of arterial hypertension, diabetes

mellitus and dyslipidemia. The choice of medicaments depends on the severity of the

illness, possible interactions, patient´s attitude, tolerance and other criteria. The non-

pharmacological procedures comprise regular exercise and revascularization procedures

including endovascular treatment, surgical treatment and their combination.
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Seznam zkratek

AA – arachidonová kyselina, angl. arachidonic acid

ABI – index kotník-paže, angl. ankle-brachial index

ACEi – inhibitor/y angiotenzin konvertujícího enzymu

ADP – adenosindifosfát

BB – beta-blokátor

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

cGMP – cyklický guanosinmonofosfát

CMP – cévní mozková příhoda

COX – cyklooxygenáza

DK – dolní končetina/y

DM – diabetes mellitus

ENT-1 – ekvilibrační nukleosidový transportér

F– biologická dostupnost

GIT – gastrointestinální trakt

HMG-CoA – 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

HRT – hormonální substituční terapie

IC – intermitentní klaudikace
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ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

KV – kardiovaskulární

MLCK – lehkořetězcová myosinkinasa

NSAID – nesteroidní antiflogistika, angl. non-steroidal antinflammatory drugs

NÚ – nežádoucí účinek/ky

PAF – faktor stimulující destičky, angl. platelet activating factor

PCSK9 – proprotein konvertita subtilisin/kexin typu 9

PDE-3 – fosfodiesterasa-3

PGE1 – prostaglandin E1

PGH2 – prostaglandin H2

PGI2 – prostaglandin I2 (prostacyklin)

P-glp – P-glykoprotein

PKA – proteinkinasa A

PKG – proteinkinasa G

PAR-I – proteázou aktivovaný receptor-I

Rho-K – rho-kinasa

SDX –sulodexid

TcPO2 – transkutánní parciální tlak kyslíku

TRAP – trombinový receptor-aktivující peptid

TXA2 – tromboxan A2

VASP –vasodilator-stimulated phospho-protein
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vWF – von Willebrandův faktor
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1 Úvod a cíl

Kardiovaskulární (KV) onemocnění patří v rozvinutých zemích mezi nejčastější příčinu

morbidity a mortality. Vzhledem k životnímu stylu lidí v civilizovaných zemích jejich

prevalence neustále stoupá, a proto je potřeba věnovat těmto chorobám pozornost

nejenom z hlediska léčby, ale zejména prevence. Tato diplomová práce je zaměřena na

ICHDK. Jedná se o onemocnění, při kterém dochází ke kontinuálnímu zmenšování

lumen tepen DK. Z celé plejády KV onemocnění ICHDK patří v populaci mezi ty méně

známé (např. v porovnání s ischemickou chorobou srdeční) i přesto, že je spojeno s

celou řadou jiných onemocnění a komplikací, které v pokročilých stadiích ICHDK

nejenže významně snižují kvalitu života, ale mohou bezprostředně ohrozit život

pacienta.

Cílem této práce je uceleně seznámit čtenáře s patofyziologií onemocnění a nynějšími

postupy v terapii ICHDK. Zaměřil jsem se jak na primární preventivní péči, tak na

postupy farmakologické i nefarmakologické spadající do péče sekundární. V práci se

primárně soustředím na farmakologickou terapii. Nefarmakologické, chirurgické

postupy budou zmíněny jen okrajově, protože se jedná o velmi rozsáhlé téma a nespadá

bezprostředně do problematiky farmakoterapie.
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2 Teoretická část

2.1. Ischemická choroba dolních končetin

ICHDK je onemocnění, při kterém dochází ke kontinuálnímu zmenšování lumen tepen

DK. Ve většině případů je způsobené aterosklerózou, případně následně nasedajícími

destičkovými tromby. Výjimečně může být příčinou zánětlivý proces, embolie, nebo

nádorové onemocnění. ICHDK vlivem stoupající kvality života postihuje stále více

obyvatel. (Gornik a Beckman 2005, Harris a Dryjski 2017)

Ateroskleróza může postihnout drtivou většinou arterií v lidském těle, často ovlivňuje

arterie, které přivádí krev DK. V dnešní době jsou pacienti se zvýšeným rizikem

výskytu aterosklerózy pečlivě sledováni. Tyto pacienty spojují nejčastější společné

rizikové faktory. K neovlivnitelným rizikovým faktorům patří genetická predispozice,

mužské pohlaví a vyšší věk. K ovlivnitelným se řadí AH, dyslipidemie, DM, kouření

(tabák, marihuana), konzumace alkoholu, stres, zvýšená konzumace nevhodné stravy a

nedostatek pohybu, (Berger a Davies 2017)

Onemocnění může mít průběh asymptomatický a symptomatický. Mezi nejčastější

symptom patří intermitentní klaudikace (IC). Jedná se o přechodnou bolest DK

objevující se při zvýšené námaze zejména při chůzi. Bolest může být jednostranná nebo

postihovat obě končetiny. Objevuje se nejčastěji v lýtku a stehnu méně často může být i

v kyčlích, hýždích, nebo chodidlech. V pokročilých stádiích onemocnění se u pacientů

objevuje klidová bolest, při kriticky snížené perfuzi hrozí nekróza až gangréna na

palcích, nebo chodidlech. (Berger a Davies 2017)


[…]


velmi dobře prozkoumané. Možná právě proto je léčivo i přes svou rozporuplnost

neustále předepisováno. Je velmi nepravděpodobné, že v nejbližší době z terapie úplně

vymizí. Možným zlomovým bodem by mohl být nový doporučený postup, (Karetová et

al., 2017) který již s pentoxifylinem v terapii ICHDK vůbec nepočítá.

Endovaskulární nebo chirurgickou léčbu, případně kombinaci obou postupů, volí lékař

při kritických ischemiích III. a IV. stupně dle Fontaina. Pokud z jakéhokoliv důvodu

nelze tyto postupy využít, přistupuje se k farmakoterapii prostaglandiny (Karetová et al.,

2016). Mezi léčiva, která jsou k dispozici, patří alprostadil, limaprost, PGI2 a iloprost.

Prostaglandiny tlumí klidovou bolest a mají pozitivní efekt při hojení ulcerací (Marchesi

et al., 2003; Ruffolo et al., 2010; Kawabe et al., 2010; Tesloianu et al., 2016).

Nejpoužívanějšími z nich jsou parenterálně podávaný alprostadil a iloprost. (Tesloianu

et al., 2016). Zajímavou alternativou by mohl být relativně nový perorálně podávaný

limaprost (Park et al., 2009). Prostaglandiny mají nepochybně velmi dobrý efekt v

pozdních stadiích ICHDK. Neustále je ale diskutována jejich dlouhodobá účinnost a

bezpečnost (Ruffolo et al. 2010). Z tohoto důvodu je efektivnější přistoupit k invazivní

léčbě. Po provedení dalších kvalitnějších studií, nebo při nalezení nového léčiva, by se

mohl tento postup změnit.

Součástí terapie ICHDK v kterémkoliv stadiu je prevence rozvoje rizikových faktorů.

Jedná se především o účinnou léčbu AH, DM, dyslipidemie a zanechání kouření

(Tsioufis et al., 2018; Berger a Davies, 2017). Léčivy volby jsou ACEI/ARB případně

BB v léčbě hypertenze (Tsioufis et al., 2018) a statiny při dyslipidemiích (Katsiki et al.,

2018). U pacientů s DM II. typu neléčených insulinem je léčivem 1. volby metformin.

Dle výsledků nových studií je vhodné přidat k terapii metforminem empgliflozin, nebo

analog GLP-I s pozitivním KV efektem (Suades et al., 2018). Při výběru terapie je

nezbytné zohlednit antiagregační a vasoaktivní léčiva, která pacient již užívá, a jejich

možné interakce s novou terapií, např. pentoxifylin s metforminem nebo

glibenklamidem (Garcia et al. 2014). Důležité je také pozorně vybírat správný typ BB,

který nebude prohlubovat ischemii a zhoršovat pacientův stav. Prevence rozvoje

rizikových faktorů patří mezi základ léčby ICHDK. Všechny rizikové faktory musí být

vždy posouzeny a případně musí být vhodně zakročeno.
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O onemocnění není mezi pacienty tak velké povědomí, jako např. o ICHS. V rámci

časné diagnostiky a seznámení s onemocněním by tak bylo vhodné zaměřit

screeningové programy přímo na ICHDK. V antiagregační léčbě zůstane

pravděpodobně „zlatým“ standardem ASA. Z ostatních antiagregancií se jako

alternativa k ASA v terapii pravděpodobně udrží klopidogrel či vorapaxarem. SDX se

během několika dalších let vyprofiluje. Pravděpodobně však nebude v terapii ICHDK

schopen nahradit žádnou z 3 výše jmenovaných látek. V případě vasoaktivní léčby by se

mělo postupně ustoupit od užívání pentoxifylinu s minimálním efektem (Indráková a

Kalinová, 2009) a nahradit jej účinnějším cilostazolem nebo naftidrofurylem. Terapie

kritických stavů zůstane pravděpodobně nezměněna. Inovace by mohla přijít v nových

analozích prostaglandinů, které by po vzoru limaprostu mohly být podávány perorálně.

V současné době jsou v lehčích stadiích ICHDK nyní použitelná pouze 2 léčiva. Nabízí

se tak prostor pro vývoj dalších alternativ ve vasoaktivní léčbě.

56

4 Závěr

ICHDK patří vedle ICHS, k nejčastějším komplikacím aterosklerózy. Symptomatické

stadium se projevuje silnou bolestí DK, která může být klidová, či námahová. Při těžké

ischemii může ICHDK končit ztrátou končetiny až úmrtím pacienta.

Léčba je zaměřena na prevenci rizikových faktorů aterosklerózy (AH, DM,

dyslipidemie, odborná pomoc při zanechání kouření). Všem pacientům je ve všech

stadiích indikována antiagregační léčba. Antiagregans 1. volby je ASA, při

kontraindikacích nebo případné nesnášenlivosti lze užít klopidogrel, vorapaxar nebo

SDX. Specifické skupiny pacientů by v budoucnu mohly užívat kombinační terapii

orálních antiagregancií s orálními antikoagulancii.

U jednotlivých stadií symptomatického onemocnění se uplatňují různá léčiva. V raných

stadiích se užívají perorální vasoaktivní léčiva cilostazol, naftidrofuryl a pentoxifylin.

Od užívání pentoxifylinu se vzhledem ke studiím poukazujícím na jeho nízkou účinnost

v terapii ICHDK postupně ustupuje. Při těžších ischemiích a při nemožnosti provést

endovaskulární léčbu, chirurgickou léčbu nebo jejich kombinaci, se užívají látky

odvozené od AA, alprostadil, iloprost, limaprost a prostacyklin. Z těchto léčiv jsou

nejčastěji užívané alprostadil a iloprost. V budoucnu bude možná častěji užívaný

limaprost z důvodu možnosti perorálního podání. Pacienti pravidelně a pod odborným

dohledem provádět specifická cvičení zlepšující průběh onemocnění.
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