UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jan Juhász**

Vedoucí/školitel/ka práce: Prof.MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Rok obhajoby: 2019

Konzultant/ka práce: -

Oponent/ka práce: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název práce:

Léčba ischemické choroby dolních končetin

Rozsah práce: počet stran: 69, počet obrázků: 13, počet tabulek: 3, počet citací: 107

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Jan Juhász vypracovou svoji diplomovou práci na téma Léčba ischemické choroby dolních končetin. Práce je rešeršní. Autor nejprve popisuje samotné onemocnění včetně klinických manifestací, uvádí epidemiologické údaje, rizikové faktory a současnou diagnostiku. V hlavní části práce se věnuje farmakoterapii, kterou přehledně dělí na čtyři hlavní pilíře (prevence aterosklerotických komplikací, terapie symptomů s cílem zvýšit kvalitu života, terapie při kritické ischemii a prevence rozvoje rizikových faktorů). Oceňuji, že autor věnuje pozornost nejen farmakodynamice a farmakokinetice jednotlivých léčiv, ale i možným interakcím a také fakt, že se snaží opírat o nejnovější klinické studie. V práci je na doplnění zmíněna i nefarmakologická léčba. Za nejlepší část práce považuji diskusi, která velmi dobře shrnuje současné možnosti strategie léčby ischemické choroby dolních končetin a je napsána člověkem, který problematice rozumí.

Dotazy a připomínky:

Po obsahové stránce nemám k práci žádné závažné připomínky, naopak ji považuji za velmi přínosnou, protože sledované tématice je věnována mnohem menší pozornost, než-li např. ischemické chorobě srdeční. Je proto velká škoda, že to samé neplatí o stránce formální. Práce obsahuje překlepy i stylistické nedostatky, pravopis některých slov není v celé práci jednotný, ne všechny zkratky jsou v seznamu zkratek, citace 102 a 103 jsou shodné, podobně citace 106 a 107 odkazují na stejný zdroj.

DOTAZY:

- 1) Jaká je prevalence ICHDK v České republice a jak je stabilní?
- 2) Jak rozsáhlý screening ICHDK se u nás provádí?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.května 2019

.....
podpis oponentky / oponenta